*You pitch it forth with fork but it comes back Again.*

[Horace, *Ep.* I. x.24]

As a consequence the moralist wisely and indeed happily remarks "Accustom yourself from an early age to the best way to live; practice will make it agreeable to you [Cic., *Ad Heren.* IV. xvii. 24].

[...]

To lend an attentive ear to the fantasies of the gentiles, the end of all things is tragic, or if the name of comedy be preferred I offer no objection, provided that we are agreed that, as Petronius remarks, almost all the world is playing a part. A certain distinguished author [Supposed to be Bernard Silvester] of our own time, albeit in the language of the unbelievers, has felicitously expressed the same thought;

*Blind destiny allots his puny tasks*

*To man. Our age supplies amusement, nay,*

*Derision, to the gods.*

It is surprising how nearly coextensive with the world is the stage on which this endless, marvelous, incomparable tragedy, or if you will comedy, can be played; its area is in fact that of the whole world. [...]

\*JEAN DE SALISBURY 1855 [>] [P], col. 489 – JEAN DE SALISBURY 1909, t. 1 [>] [P], p. 190 – °JEAN DE SALISBURY 1972 [>] [P], p. 171 – °JEAN DE SALISBURY 1990 [>] [P] – DOX 2004-2 [>] [P], p. 90.

### 345.[346] Simon Tornacensis, *Disputationes* (c. 1160-1170)

Date : BON 2005.

SIMON DE TOURNAI 1932 [>] [P] – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [P], p. 195 – BON 2005 [>] [P], p. 230.

#### 679.[346.1] Disputatio 83 questio 1

Quod primo queritur an Filius sit idem cum Patre in Persona, quod sic, probari videtur. Filius enim personali proprietate est persona, et convenit cum Patre in eo quod est persona. Ergo convenit cum Patre in persona. E contra docetur quod non. Filius enim personalitate distinguitur a Patre : Ergo in Persona non convenit cum Patre.

[Solutio] *Redditur.* Persona dicitur duplici de causa, quasi per se una, vel a personando. Tractum est illud nomen persone a →comedis qui diversos representabant diversis sonis : senem voce senili, iuvenem iuvenili, virum virili, mulierem voce muliebri. Si autem concipitur persona

quasi per se una, ergo Filius nec in persona, nec in eo quod est persona convenit cum Patre. Licet enim sit unum cum Patre, tamen in eo quod est persona intelligitur esse per se, id est distinctus ab alio. Cum vero dicitur persona quasi per se una, licet in significatione sit commune, non tamen in consignificatione, quia *se* pronomen relativum significat diversa prout refertur ad diversa. Si vero dicitur persona a personando, Filius convenit cum Patre in eo quod est persona. Sic illud nomen persone in eadem consignificatione prorsus est commune Patri et Filio. Licet autem Filius conveniat cum Patre in eo quod est persona, cum persona dicitur a personando, non tamen convenit in persona. Convenire enim in persona, hoc est convenire in ypostasi ; sed convenire in eo quod est persona, hoc est convenire in usya. Ypostasi autem distinguitur Filius a Patre, sed non usya. Nomen enim persone predicat usyam, postpositum verbo est, cum dicitur in eo quod est persona ; supponit vero personam in nomen prepositum *in*, cum dicitur in persona.

[...]

[...] On utilise le mot « personne » [*persona*] pour deux raisons : parce que *per se una* [« une par soi »], ou *personare* [« retentir »]. Le mot « personne » [*persona*] est tiré des comédiens, qui représentaient [*repraesentabant*] différents personnages [*diversos*] par divers sons, le vieux avec une voix vieille, le jeune avec une voix jeune, l'homme avec une voix masculine, et la femme avec une voix féminine. [...] Gabay]

\*SIMON DE TOURNAI 1932 [P] [P], p. 241 – HATCH MARSCHALL 1950-3 [P] [P], p. 481.

**346.[347] Gerhohus Reicherspergensis,  
*De investigatione Antichristi*  
(1161-1162)**

- Date : LEFÈVRE & BLATT 1973.

- Titre *PL* : *De Henricis IV et V Imp̄ et Gregorio VII syntagma*.

GERHOH DE REICHERSBERG 1855 [P] [P], coll. 1443  
*et sqq.* – DÜMLER 1897 [P] [P], pp. 304 *et sqq.* –  
LEFÈVRE & BLATT 1973 [P] [P], p. 108.

680.[347.1] **1.5**[*De spectaculis theatricis in Ecclesia Dei exhibitis*]

Et sacerdotes, qui dicuntur, iam non ecclesie vel altaris ministerio dediti sunt, sed exercitiis avariciae, vanitatum et →spectaculorum, adeo ut ecclesias ipsas, videlicet orationum domus, in →theatra commutent ac →mimicis ludorum →spectaculis impleant. Inter que nimirum →spectacula, astantibus ac spectantibus ipsorum feminis, interdum et Antichristi, de quo nobis sermo est, non, ut ipsi estimant, imaginariam similitudinem exhibent, sed in veritate, ut credi potest, iniquitatis ipsius misterium pro parte sua implent. Quidni enim diabolus abutatur in serium rebus sibi exhibitis in vanitatis ludicrum, sicut dominus quoque Iesus convertens in seria ludibria, quibus apud Iudeos vel Pilatum in passione sua affectus est ? Inde enim nunc regius honor, prophetalis vel sacer dotalis reverentia, insuper et divinus honor ei merito exhibetur, cum quia natus ex Deo, quin et secundum carnem ex regali ac sacerdotali prosapia omnia hec iure paterno hereditavit ; tum etiam quia eadem per spinee coronae sceptrique simulati vel purpure gestationem per adorationis ei exhibite simulationem, per albe vestis induitio nem, per prophetandi a quo percussus fuisset exactionem dici et esse rex regum, Deus quoque sacerdos et propheta magnus commeruit. Per hec enim, que dicta sunt, ut palam est, regia in eo sublimitas divinitatis maiestas, sacerdotalis ac prophetalis dignitas irrisa sunt, sed ipse, qui est veritas, irrisionibus eorum in veritatis serium usus est. Quid ergo mirum, si et isti nunc Antichristum vel Herodem in suis Iudis simulantes eosdem non, ut eis intentioni est, ludicro mentiuntur, sed in veritate exhibent, utpote quorum vita ab Antichristi laxa conversatione non longe abest ? Horum enim locum quidem sanctum et vitam sanctitati contrariam si adendas, quasi alienigenas a in arce et abominationem desolationis videre te suspicaberis in loco sancto stantem. Contigit, ut comperimus, aliquando apud tales, ut eum, quem inter ludicra sua quasi mortuum ab Heliseo propheta suscitandum exhiberent, peracta simulatione mortuum invenirent. Alius item Antichristo suo quasi suscitandus oblatus intra VII dies vere mortuus, ut comperimus, et sepultus est. Et quis scire potest, an et cetera simulata, Antichristi

scilicet effigiem, demonum → larvas, Herodianam insaniam in veritate non exhibeant ? Sicut enim in veritate a sapiente dicitur, quia *maledicens impius diabolum maledicit se ipsum*, ita consequenter dici ab eadem veritate potest, quod impius effigians diabolum vel eius membrum effigiat vel exhibet se ipsum. Exhibent preterea imaginaliter et Salvatoris infantiae cunabula, parvuli vagitum, puerpere virginis matronalem habitum, stelle quasi sidus flammigerum, infantum necem, maternum Rachelis ploratum. Sed divinitas insuper et matura facies ecclesiae abhorret → spectacula → theatra, non respicit in vanitates et insanias falsas, immo non falsas, sed iam veras insanias, in quibus viri totos se frangunt in feminas, quasi pudeat eos, quod viri sunt, clerici in milites, homines se in demonum larvas transfigurant. Dumque huiusmodi vanitates et insanie sacramentorum demoniacorum celebrandorum locis et temporibus se ingerunt, quasi abominationem desolationis in loco sancto videre est. Paulo minus enim turpe est faciem ecclesiae talibus vanitatum → spectaculis christianos fedare, quam olim in templo fuerit imagines Gai cesaris gentiles intulisse vel Pilatum. At si quis parietem hanc fodiat et lucernam euangelice animadversionis admoveat, videbit certe abominationes maiores his. Nam dum in semetipsis templum Dei violant, dum membra sua Deo dicata Beel fegor consecrant, dum misterium sacerdotale et leviticum per contubernia feminarum polluunt, dum questum pietatem existimant, dum stipendiis Dei ministerio deputatis vanitatibus et non Deo militant, dum pauperum victualia in luxurias transferunt, quid nisi abominationem desolationis semetipsos in loco sancto constituunt ? Et cum sint in cetu talium nonnulli genere clari, litterarum scientia illustres, divitiis ampli, corporis et vestium cultu splendidi, ut tale quid de eis ab admirantibus etiam discipulis dici Domino vel cuilibet eius vicario possit : *magister aspice quales lapides et quales structure magistro celesti non faciem rerum, sed corda intuenti non est nec esse debet cura de talium structura lapidum, qui ab apostolice edificationis dissident fundamento, dicet que de his : Amen dico vobis, non relinquetur lapis super*

*lapidem, qui non destruetur.* Bonum quippe est male edificata primo bene destrui, ut melior edificatio de isdem subsequi valeat lapidibus et impendiis.

Et les prêtres (ainsi les appelle-t-on) ne se consacrent plus au ministère de l'autel ou de l'Église, mais à des exercices d'avarice, de vanité et de spectacles, et transforment même les églises elles-mêmes, les maisons de prières, en théâtre et y exécutent des jeux de spectacles mimiques. [...] Ils exhibent en outre par des images [*imaginaliter*] le berceau de l'enfant-Sauveur, le vagissement de l'enfant, les attitudes maternelles de la Vierge enceinte, les étoiles comme un astre ardent, le massacre des Enfants, les pleurs maternels de Rachel. Mais Dieu au-dessus de nous, et le véritable visage de l'Église, abhorre les spectacles théâtraux, il ne regarde pas favorablement la vanité et la fausse insanité (au contraire si peu fausse mais si vraie) dans laquelle de vrais hommes s'abaissent à être des femmes, comme s'ils avaient honte d'être des hommes ; des clercs aux soldats, les hommes se transfigurent dans les masques du démon. Ils acceptent donc de telles vanités et de telles insanités aux moments et dans les lieux des célébrations des sacrements diaboliques, comme si l'abomination de la désolation devait être vue dans un lieu saint. [...] [Gabay]

\*DÜMMLER 1897 [>] [B], p. 315 – CHAMBERS 1903, t. 2 [>] [B], p. 99 – VINAY 1952 [>] [B], p. 232 – YOUNG 1962, t. 2 [>] [B], p. 524 – STICCA 1967 [>] [B], p. 1029 – NEUMANN 1987, t. 2 [>] [B], p. 889 – PIETRINI 2001 [>] [B], p. 31 – TYDEMAN 2001 [>] [B], p. 113.

681.[347.2] Lib. 1 Cap. 16 [*De statu ecclesie temporibus Heinrici III, quomodo temporibus et actis Antiochi congruat*]

[...] Erat in eius contubernio impudicorum grex ex clericis et laicis illustrioris prosapie congregatus. Erat ei item adunata iuvenularum et matronarum tanta multitudo quantam nec sine querela regiae domus mansio vel profectio sustinere potuisset, quarum tamen plerique a propriis viris abstracte invite et captive ad opus nefarium ducebantur. Per horum commixtionem preter cottidianas spurcias diabolo vespere et mane et meridie sacrificatas cum Beelfegor Deo suo sollempnius sacrificare voluisset, in propria eos caminata in unum coire faciebat, ipse

medius eorum in sacris nefandis consistens, ubi et luminibus, ut dicitur, extinctis quantum valuit arte procuravit, ut frater cum sorore vel quilibet proximi sanguinis, qui se in tenebris dinoscere non poterant, convenirent. Dumque omnibus viris moris ac pene naturale sit proprias celare coniuges, ne cum alienis conveniant, ipse econtra suam, que ei fuerat forma et nobilitate ac morum honestate, decenter dicam an indecenter, sociata, cum ei ex nutu vel significatione demonum id placuisset, in publico illo impudicorum conventu more →scenico prostituit, unde aliquando contigit, ut illa suae illusionis tempus presciens pariter et locum implorato civitatis, in qua res agebatur, episcopi Dei zelum habentis auxilio, armata manu exemplo Finees sacerdotis de medio impudicorum eriperetur, ubi, ut fertur, nexibus quoque ad opus nefarium aptata inventa est.

Numéroté 1.10 dans la *PL*.

GERHOH DE REICHERSBERG 1855 [>] [p], col. 1456 –  
\*DÜMMLER 1897 [>] [p], p. 323.

**347.[348] Rufinus Bononiensis, Summa (1164)**

Datation : Avant 1159. [RUFIN DE BOLOGNE 1902-1, p. LXVII, n. 9]. 1157-1159 selon LEFÈVRE & BLATT 1973. 1164 selon PENNINGTON & HARTMANN 2008, p. 24.

RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [p] – RUFIN DE BOLOGNE 1902-2 [>] [p] – LEFÈVRE & BLATT 1973 [>] [p], p. 189 – André GOURON, « Les Sources civilistes et la datation des sommes de Rufin et d'Étienne de Tournai », in *Bulletin of Medieval Canon Law, New series* (N° 16) (Berkeley : Stephan Kuttner Institute of Medieval Canon Law), 1986, pp. 55-70 [>] – PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [p], p. 71 et 135.

682.[348.1] D. **33** c. **2**[*Duarum matronarum maritus post baptismum clericus non ordinetur*]  
[...]

*aut in →scena lusisse nose.* →Scena enim erat locus iuxta →theatrum, in modum domus instructa cum pulpito, quod pulpitem orchistra vocabatur, ubi →cantabant comici →tragedique, →saltabant →ystriones et →mimi. Dicta autem →scena greca

appellatione, eo quod in speciem domus erat instructa ; unde apud Hebreos tabernaculorum festivitas →scenophegia ad similitudinem domiciliorum appellabatur. Vel →scena grece, latine umbra : hinc →scena seil, umbraculum, ubi poete carmina recitabant. Sed hodie →scena est que ludorum causa in quolibet loco, ubi ad spectaculum convenitur, statuitur. Uli ergo, qui consueverunt post baptismum in huiusmodi →scena ludere, ad clericale munus prohibentur venire.  
[...]

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [p], p. 78 –  
BALDWIN 1970, t. 1 [>] [p], p. 199 – BALDWIN 1970,  
t. 2 [>] [p], p. 139.

683.[348.2] D. **41**. Pars 1

*Ecce quibus oporteat etc.* In superiori distinctione explicatum est, qualiter episcopum oporteat ornatum esse interioribus bonis, i. e. virtutibus ; hic autem adiungit, quomodo ornatus esse debeat in exterioribus : victu scilicet, habitu et incessu. In victu quidem hoc modo, ut eibus et potus nee immoderatus nee nimis sit remissus, sed temperatus pro moribus eorum, cum quibus vivitur, cum potus vel eibi suseptionem non rei quantitas, sed sumendi cupiditas culpabilem facit. In habitu : ut non sint fracte vestes, sicut →ioculatorum, vel diverso colore vel inhonesto fucate ; ubi similiter magis elatus animus quam pretiosus pannus notatur. In incessu : ut raro et moderato gressu incedat, ut gravitate itineris ostendat gravitatem mentis.

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [p], p. 97.

684.[348.3] D. **46** c. **6**[*De eodem {Removeatur ab offitio clericus maledicus ; scurra fratrum a profectibus invidens non promoveatur}*]

*Clericum →scurrilem.* →Scurrilitas est vulgaris curialitas sine utilitate.

*et verbis turpibus →ioculatorem.* Hec vitia notat apostolus ad Ephesios (cf. V. 3, 4) dicens : « Stultiloquium et →scurrilitas, que ad rem non pertinet, nee nominetur inter vos, sed magis gratiarum actio. » Similiter et hoc de illis exauditur, qui moniti cessare noluerint. Illi autem clerici, qui turpibus factis

→ioculatores se in publico exhibent, sicut →ystriones, semel deprehensi iure deiciantur, 4 quia ex eo infames sunt, 5 ut infra Cs. IV. q. I. c. I.

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [v], p. 109.

685.[348.4] D. **86** c. **7**[*Inmane peccatum est res suas ystrionibus donare*]

*Donare (etc.)* →ystrionibus. Hoc de omnibus →joculatoribus intelligendum est, licet →ystriones proprie dicantur quasi →ystriones, qui transformationes vultus vel habitus et alias imagines dignissimas risu representant et ita quasi quandam sui corporis ystoriam faciunt. Qui quidem ipso iure sunt infames, ut infra Cs. IV. q. I cap. I.

*Donare ystrionibus* : Cela doit être compris comme concernant tous les jongleurs, bien que les histrions proprement dits désignent ceux qui font des représentations par la transformation de leur visage ou de leurs habits et d'autres images provoquant le rire, et de cette façon font presque une histoire par leur propre corps. [Gabay]

*Representant et ita quasi quandam, Var. : representent, et ita quasi quandam in sui corporis transfiguratione hystoriam faciunt.*

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [v], p. 176 –  
BALDWIN 1970, t. 1 [>] [v], p. 199 – BALDWIN 1970,  
t. 2 [>] [v], p. 139.

686.[348.5] D. **92** c. **1**[*Corde, non voce tantum Deum laudare debemus*]

*Cantantes* etc. usque *nec in* →tragediarum modum. →Tragedi dicebantur qui antiqua gesta et facinora sceleratarum rerum luctuoso carmine spectante populo concinebant : ab his ergo dicta →tragedia, i. e. carmen illud luctuosum, quod in →scena →cantabatur.

*Theatrales moduli* sunt cantus comicorum, →ystrionum et →mimorum, qui in →theatro fiebant.

Certains Mss. omettent *et mimorum*.

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [v], p. 183.

687.[348.6] C. **4** q. **1** c. **1**[*Ad accusationem non admittatur qui in excommunicatione perseverat*]

[Cap. 1.] *Diffinimus* (usque) →ystriones : non quilibet →ioculatores, sed qui ludibrium sui corporis faciunt.

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [v], p. 274.

688.[348.7] D. **2** *De cons.* c. **96**[*Post conuersionem non est deneganda gratia communionis*]

*Scenicis.* →Scenici erant qui in →scena ludebant. Quid autem →scena fuerit, dictum est supra dist. XXXIII cap. Maritum [P. I D. 33 c. 2].

*ystrionibus.* Qui sint →ystriones, inuenis supra dist. LXXXVI. cap. Donare [P. I D. 86 c. 7].

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [v], p. 560.

689.[348.8] D. **5** *De cons.* c. **36**[*Quibus spectaculis clericus interesse non debet*]

*Non oportet ministros usque themelici.* Themelici, ut ait Ysidorus in XVIII. 1. Ethimologiarum, erant musici →scenici, qui in organis et cytharis precinebant : et dicti themelici, quod olim →cantabant super pulpitem, quod themele vocabatur.

\*RUFIN DE BOLOGNE 1902-1 [>] [v], p. 570.

### 348.[349] Stephanus Tornacensis, *Summa* (1165-1166)

Date : GOURON 1986.

ÉTIENNE DE TOURNAI 1891 [>] [v] – André GOURON, « Les Sources civilistes et la datation des sommes de Rufin et d'Étienne de Tournai », in *Bulletin of Medieval Canon Law, New series* (N° 16) (Berkeley : Stephan Kuttner Institute of Medieval Canon Law), 1986, pp. 55-70 [>] – PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [v], pp. 72 et 136 – BON 2005 [>] [v], p. 233.

690.[349.1] D. **33** c. **2**[*Duarum matronarum maritus post baptismum clericus non ordinetur*]

*semet ipsum abscidens.* Quid iuris sit de his, i. e. quando promovendi sint, quando non, ostenditur LV. dist.

*in* →scena i. e. in →theatro ; a →scenon, quod est umbraculum propter cortinas quasdam, intra quas latitabant personae, quae ad gestus suos repraesentandos prodibant. →Scena autem, ut Labeo diffinit,

quae ludorum faciendorum causa quolibet loco, ubi quis consistat moveaturque →spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico vel privato vel in vico, quo tamen in loco passim homines spectaculi causa admittantur.

*luisse*, →artem ludicram exercuisse ; nam et tales etiam de iure civili infames sunt.

*publica poen.* solenni. Si tamen necessitas ... placuit ut poenitentes [verbotenus ex summa Rufini].

La définition de Labéon se trouve dans le *Digeste* (*Dig.* 3.2.2.5, cf. *supra*, doc. N° 85.1).

\*ÉTIENNE DE TOURNAI 1891 [P] [D], p. 50.

691.[349.2] D. **86** c. **7** [*Inmane peccatum est res suas istrionibus donare*]

*Donare* →*histrionibus*. Quo nomine omnes →ioculatores vel →spectaculum sui populo praebentes intelliguntur. Nam proprie →histriones dicti sunt qui motu corporis et transformatione vultus aliorum gestus repraesentabant. Historia namque gerere interpretatur, unde et res gestae historiae appellantur. Isti ipso iure infames fuerunt, ut infra C. 4 Q. 1 C. 1

Donner aux histrions : Sous ce nom sont compris tous les jongleurs ou ceux qui offrent au peuple un spectacle de lui-même. Les histrions proprement dits sont en effet ceux qui représentaient les histoires des autres par la transformation de leur visage et le mouvement de leur corps. Ainsi, « histoire » veut dire faire « faire des gestes » [*gerere*], et donc on appelle les histoires *res gestae*. [...] [Gabay]

\*ÉTIENNE DE TOURNAI 1891 [P] [D], p. 107.

692.[349.3] C. **4** q. **1** c. **1** [*Ad accusationem non admittatur qui in excommunicatione perseverat*]  
[...]

→*histriones*. non omnes, sed qui ludibrium corporis sui faciunt, ut funambuli. Et hoc secundum quosdam, secundum alios quaeunque causa excommunicatus est infamis est, et ideo nullum excommunicatum accusare potest.